sy

Eo

4 ComunE p1 VIONE
v

PROVINCIA DI BRESCIA

Codice Ente 10453
Deliberazione n. 35/18

COPIA

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

OGGETTO: LAVORI DI “"RECUPERO VIABILITA’' MONTIVA STRADA ACCESSO ALPEGGI
CANE’ - PREMIA (COD. CUP 117H13001870001 - CIG 6229753ACC)". APPROVAZIONE
DELLA RELAZIONE FINALE ASSEVERATA DEL R.U.P. E RENDICONTAZIONE LAVORI,

L'anno duemiladiciotto, addi UNDICI del mese di APRILE alle ore 21.00 nella sala
delle adunanze.

Previa l'osservanza di tutte le formalita prescritte dalla vigente Legge, vennero oggi
convocati a seduta i componenti la Giunta Comunale.

All'appello risultano:

Componenti della Giunta Comunale Presenti Assenti
- TESTINI MAURO - Sindaco X
- TOMASI STEFANO - Vice Sindaco X
- ROSSINI ATTILIO — Assessore X
TOTALI 2 1

Assiste all'adunanza il Segretario comunale Dr. Onofrio Caforio il quale provvede
alla redazione del presente verbale.

Essendo legale il numero degli intervenuti, il Sig. Tomasi Stefano, Vicesindaco,
assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto sopra

indicato.



DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE N. 35 DEL 11 APRILE 2018

KoK oK oK K oK oK oK oK oK 3K oK oK o ok oK 3K oK K kK K K K K K K K
OGGETTO: LAVORI DI “"RECUPERO VIABILITA’ MONTIVA STRADA ACCESSO ALPEGGI CANE’' - PREMIA
(COD. CUP I17H13001870001 - CIG 6229753ACC)”. APPROVAZIONE DELLA RELAZIONE
FINALE ASSEVERATA DEL R.U.P. E RENDICONTAZIONE LAVORI.

ok ok 3 ok oK ok oK 3K oK oK ok o ok oK oK oK K K ok koK K
LA GIUNTA COMUNALE

PREMESSO che:

- con deliberazione di Giunta Comunale n. 24 in data 22.04.2015, dichiarata immediatamente esecutiva, & stato
approvato I'aggiornamento del progetto esecutivo dei lavori di “Recupero viabilitda montiva strada accesso alpeggi
Cane - Premia (CUP I17H13001870001 - CIG 6229753ACC)”, comportante una spesa complessiva di €
998.500,00 come da seguente quadro economico:

» Importo esecuzione lavori (base d'asta) € 723.851,97
¥» Oneri per la sicurezza € 21.500,00
» Totale appalto € 745.351,97
» Somme a disposizione dell'amministrazione € 253.148,03
» Totale generale € 998.500,00

i lavori suddetti sono stati finanziati integralmente mediante contributo concesso dal Ministero delle Infrastrutture
e dei Trasporti nell’lambito del Programma “6000 Campanili” di cui al D.L. n. 133 del 12.09.2014 (cosiddetto
"Shlocca Italia"), convertito con modificazioni nella Legge n. 164 del 11.11.2014, con imputazione al Capitolo
1601202 del corrente Bilancio di Previsione 2018/2020;

con determinazione del Responsabile del Servizio Tecnico e Manutentivo n. 57 in data 08.07.2015 veniva disposta
I'aggiudicazione definitiva dei lavori in oggetto a favore dell’A.T.I. Consorzio Forestale Due Parchi con sede in Via
Saletti n. 1 - Vione (BS) capogruppo / Edilscavi Bonomelli S.r.l. con sede in Via Trento n. 64 - Saviore
dell’Adamello (BS) mandante per un importo contrattuale di € 611.249,63 oltre I.V.A. 22% determinato a seguito
del ribasso offerto pari al 18,526% sull'importo soggetto a ribasso d'asta di € 723.851,97 oltre ad € 21.500,00
per oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso, come da seguente quadro economico:

QUADRO ECONOMICO RIDETERMINATO IMPORTO
IMPORTO LAVORI
LAVORI (RIBASSO D'ASTA 18,526%) € 589.749,63
ONERI DELLA SICUREZZA € 21.500,00

TOTALE LAVORI € 611.249,63

SOMME A DISPOSIZIONE

IVA 22% SUI LAVORI € 134.474,92
SPESE TECNICHE € 50.500,00
C.I. EIVA 22% SU SPESE TECNICHE € 13.574,40
FONDO ART. 93 D.LGS. N. 163/2006 €10.434,93
CONTRIBUTO ANAC € 375,00
ASSICURAZIONI, PUBBLICAZIONI, ECC. € 14.286,27

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE
TOTALE QUADRO ECONOMICO RIMODULATO

ECONOMIE DI GARA (RIBASSO D'ASTA E RELATIVE IMPOSTE)
TOTALE IMPORTO FINANZIATO

€ 223.645,52
€ 834.895,15

€ 163.604,85
€ 998.500,00

- con successiva determinazione del Responsabile del Servizio Tecnico e Manutentivo n. 75 in data 05.10.2017 &
stata approvata la modifica al contratto di appalto dei lavori in oggetto ai sensi dell’art. 106, comma 2, del D.Lgs.
n. 50/2016 e si & provveduto all’'aggiornamento del relativo quadro economico come di seguito riportato:

DIFFERENZA DI

CONTRATTO MODIFICA

SPESA
IMPORTO LAVORI
LAVORI € 589.749,63 €611.280,74 € 21.531,11
ONERI DELLA SICUREZZA € 21.500,00 € 30.500,00 € 9.000,00
TOTALE LAVORI €611.249,63 € 641.780,74 € 30.531,11

(+ 4,99 %)

SOMME A DISPOSIZIONE

IVA 22% SUI LAVORI € 134.474,92 €141.191,76 €6.716,84
SPESE TECNICHE € 50.500,00 € 55.800,00 € 5.300,00
C.I. E IVA 22% SU SPESE TECNICHE € 13.574,40 € 14.999,04 € 1.424,64
FONDO ART. 93 D.LGS. N. 163/2006 € 10.434,93 € 10.434,93 o
CONTRIBUTO ANAC € 375,00 € 375,00 ===
ASSICURAZIONI, PUBBLICAZIONI, ECC. € 14.286,27 € 14.286,27 pee
TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE € 223.645,52 € 237.087,00 €13.441,48
TOTALE QUADRO ECONOMICO € 834.895,15 € 878.867,74 € 43.972,59
ECONOMIE DI GARA € 163.604,85 €119.632,26 - €43.972,59

TOTALE IMPORTO FINANZIATO

€ 998.500,00

€ 998.500,00

RICHIAMATA la propria deliberazione n. 29 del 07.03.2018 con la quale si & provveduto all'approvazione
degli atti di contabilita finale e del Certificato di Regolare Esecuzione relativi ai lavori di "Recupero viabilitd montiva
strada accesso alpeggi Cané - Premia (CUP I17H13001870001 - CIG 6229753ACC)";

VISTA la Relazione finale asseverata ai sensi dell’'art. 4, comma 2, del Disciplinare che regola i rapporti
tra il Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti ed il Comune di Vione, redatta dal Responsabile Unico del
Procedimento in data 10.04.2018 ed allegata alla presente per farne parte integrante e sostanziale, dalla quale si
evincono le spese seguenti:




LAVORI

Mandato di pagamento Fattura e Descrizione Importo
ne data ne data BENEficiaro della spesa Liquidato
- Primo stato
661 22/09/2016 FE 05 | 20/09/2016 | COMSOrzio Forestale | amento € 210.450,00
Due Parchi —
" Secondo stato
1006 20/12/2016 FE 13 | 12/12/2016 | COMsOrZio Forestale | o o amento € 119.194,00
Due Parchi .
lavori
Consorzio Forestale Terzoistata
806 13/11/2017 FE 5 31/10/2017 : avanzamento € 286.090,00
Due Parchi BYar]
Consorzio Forestale ; ;
123 14/03/2018 FEO1 | 23/02/2018 Due Parchi Stato finale lavori € 165.854,68
TOTALE COMPLESSIVO | € 781.588,68
SOMME A DISPOSIZIONE
Mandato di pagamento Fattura gy Lot Descrizione Importo
no data ne data Beneficiario della spesa Liquidato
Indagine
497 16/07/2015 1-2015 29/06/2015 GEA S.n.c. geofisica € 2.440,00
Studio Associato Indagine
498 16/07/2015 10E/2015 26/06/2015 GEO.TE.C. geotechica €2.613,24
Primo acconto
Geom. Gregorini progettazione,
592 06/08/2015 01/PA 05/08/2015 assimillang slcurezza e € 6.344,00
direzione lavori
659 01/09/2015 --- “=- Nord Broker S.r.l. Polizza RUP € 605,51
Contributo in
762 06/10/2015 — - ANAC sede di gara € 375,00
Dott. For Relazione
960 15/12/2015 7-2015 03/11/2015 S ot paesaggistico - € 510,00
andrini Sara
forestale
; Progettazione
343 15/06/2016 1/PA/2016 | 20/05/2016 I”Qb;‘:%”a“ strutture in € 4.440,80
cemento armato
Secondo acconto
Geom. Gregorini progettazione,
314 12/05/2017 02/2017/PA | 14/02/2017 MG v € 19.032,00
direzione lavori
; . Indagine
688 05/10/2017 21e/2017 | 27/09/2017 | Studio Associato | o q00ica opere | €2.239,92
GEO.TE.C. ; ;
in variante
Ing. Montemezzo | Collaudo opere in
116 08/03/2018 2/PA 22/02/2018 Luigl ot s € 2.537,60
- Assistenza e
120 09/03/2018 FATTEA | 02/0372018 Doéité\f’:r'l'r?;‘d' controllo € 1.040,00
T archeologico
4 Coordinamento
121 09/03/2018 | 03/2018/PA | 23/02/2018 | G€OM: Gregorini | g\ erra opere € 4.440,80
Massimiliano : :
in variante
Terzo acconto
Geom. Gregorini progettazione,
122 09/03/2018 02/2018/PA | 09/01/2018 Mosclinllann clolitezzara € 14.591,20
direzione lavori
Saldo
Geom. Gregorini progettazione,
124 14/03/2018 04/2018/PA | 09/03/2018 MassiriliaG et saa5 €9.389,12
direzione lavori
i Fondo art. 93
131 23/03/2018 Pers‘;gi:ficgff'c'o D.Lgs. . €5.612,59
163/2006
Fondo art. 93
167 09/04/2018 --- CPDEL D.Lgs. n. € 1.335,80
163/2006
Reqi Fondo art. 93
168 09/04/2018 L egb'f’”ﬁa D.Lgs. n. € 477,07
SIHbeTd] 163/2006
Fondo art. 93
“In liquidazione” INAIL D.Lgs. n. € 28,06
163/2006
w ; Fondo art. 93
accantonamento in
fOﬂdD di b|lanC|O” —— et - D.LgS. n. € 2.981,41
163/2006
TOTALE COMPLESSIVO | € 81.034,12

TOTALE GENERALE

€ 862.622,80




VISTA altresi la documentazione fotografica ante e post operam, allegata alla sopracitata Relazione finalg
asseverata del R.U.P.;

DATO ATTO che la spesa complessivamente sostenuta per la realizzazione dei lavori ammonta ad €
862.622,80 a fronte di un importo iniziale di € 998.500,00 e, pertanto, con un‘economia pari ad € 135.877,20;

CONSIDERATO che il Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti ha provveduto ad erogare tre accontj
per un totale di € 795.378,23 e, pertanto, il saldo del contributo concesso sul Programma "“6000 Campanili”
ammonta ad € 67.244,57,;

RITENUTO pertanto di provvedere all'approvazione della Relazione finale asseverata del R.U.P., al fine dj
trasmetterla al Ministero unitamente alla richiesta di erogazione della rata di saldo del finanziamento concesso;

VISTA la deliberazione di Giunta Comunale n. 01 del 02.01.2018 avente per oggetto “Ricognizione delle
posizioni organizzative dei servizi comunali. Individuazione degli incarichi dei Responsabili dei Servizi e dei titolari
delle posizioni organizzative. Anno 2018";

VISTO il parere di regolarita contabile espresso dal Responsabile del Servizio Economico e Finanziario ai
sensi dell'art. 153 - 5° comma - del D.Lgs. n. 267/2000 e dell’art. 147-bis del D.Lgs. n. 267/2000, cosi come
introdotto dal D.L. n. 174/2012;

VISTO il parere di regolaritd tecnica rilasciato dal Responsabile del Servizio Tecnico e Manutentivo, aj
sensi dell'art. 49 - 1° comma - del D.Lgs. n. 267/2000 e dell’art. 147-bis del D.Lgs. n. 267/2000, cosi come
introdotto dal D.L. n. 174/2012;

CON VOTI unanimi e favorevoli resi nei modi previsti dalla Legge

DELIBERA

1. APPROVARE, relativamente ai lavori di “Recupero viabilith montiva strada accesso alpeggi Cané - Premia
(CUP 117H13001870001 - CIG 6229753ACC)", la Relazione finale asseverata ai sensi dell'art. 4, comma 2,
del Disciplinare che regola i rapporti tra il Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti ed il Comune di Vione,
redatta dal Responsabile Unico del Procedimento in data 10.04.2018 ed allegata alla presente per farne parte
integrante e sostanziale;

2. APPROVARE, altresi la documentazione fotografica ante e post operam, allegata alla Relazione finale
asseverata del R.U.P. di cui al punto precedente;

3. DARE ATTO che dalla Relazione finale asseverata emerge quanto di seguito:
» per l'attuazione dell’intervento sono state effettuate spese per un importo complessivo di € 862.622,80,
come da tabella riepilogativa riportata in premessa;
» a fronte di un importo finanziato di € 998.500,00 si evidenzia un’economia di spesa pari ad € 135.877,20;
» il Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti ha provveduto ad erogare tre acconti per un totale di €
795.378,23 e, pertanto, il saldo del contributo concesso sul Programma “6000 Campanili” ammonta ad €
67.244,57;

4. DARE ATTO che copia della presente, unitamente alla Relazione finale asseverata del R.U.P. e relativi
allegati, verra trasmessa al Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti ai fini della rendicontazione
dellintervento, in ragione del Disciplinare sottoscritto con il Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti -
Dipartimento per le Infrastrutture, i Servizi Informativi e Statistici - Direzione Generale per |'Edilizia Statale e
gli Interventi Speciali;

5. TRASMETTERE altresi al Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti la richiesta di erogazione della rata di
saldo del finanziamento concesso, pari ad € 67.244,57; '

6. DARE ATTO che il Responsabile del Servizio Economico e Finanziario ha rilasciato il parere di regolarita
contabile ai sensi dell'art. 153 - 5° comma - del D.Lgs. n. 267/2000 e dell'art. 147-bis del D.Lgs. n.
267/2000, cosi come introdotto dal D.L. n. 174/2012;

7. DARE ATTO che il Responsabile del Servizio Tecnico e Manutentivo ha espresso il parere di regolarita tecnica
ai sensi dell'art. 49 - 1° comma - del D.Lgs. n. 267/2000 e dell’art. 147-bis del D.Lgs. n. 267/2000, cosi
come introdotto dal D.L. n. 174/2012;

8. COMUNICARE la presente deliberazione ai Capogruppo Consiliari ai sensi dell” art. 125 - 1° comma - del
D.Lgs. n. 267/2000;

9. DICHIARARE la presente deliberazione immediatamente esecutiva ai sensi dellart. 134 - 4° comma - del
D.Lgs. n. 267/2000, visto |'esito unanime e favorevole dell'apposita votazione palese.

rege

VIC

reg

VIl



6 o
ale
KEERKEKEKRkKRRKEKKKKRKkKkkKKKkKKKK KKk
PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE
1€
Il sottoscritto Responsabile del Servizio Economico e Finanziario Chiappini Angela appone il visto di
regolarita contabile ai sensi dell’art. 153 - 5° comma e dell’art. 147-bis del D.Lgs. n. 267/2000.
nti
Wili” VIONE, 11.04.2018 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
% ECONOMICO E FINANZIARIO
F.to Chiappini Angela
2 di
elle
1ari Fkkkdkkkkckkkckkkokkkokkkkkkkk
PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA
) ai Il sottoscritto Ing. Testini Mauro - Responsabile del Servizio Tecnico e Manutentivo - appone il visto di
‘me regolarita tecnica ai sensi dell‘art. 49 - 1° comma e dell'art. 147-bis del D.Lgs. n. 267/2000.
VIONE, 11.04.2018
, ai ‘ IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
me 2 TECNICO MANUTENTIVO
i F.to Ing. Testini Mauro
mia
1 2,
mne,
arte
1ale
80,
20;
di €
id €
ativi 5
ione
rti -
lee
a di
arita
n.
nica
cosi
- del
del




Letto, confermato e sottoscritto.

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO

F.to Tomasi Stefano F.to Dr. Onofrio Caforio

REFERTO DI PUBBLICAZIONE

N AFb Reg. pubbl.

1l sottoscritto Funzionario incaricato, visti gli atti d'ufficio,
ATTESTA
che la presente deliberazione e stata pubblicata, in data odierna, per rimanervi per 15 giorni consecutivi:
- mediante affissione all'albo pretorio on-line sul sito informatico di questo Comune (art. 32, comma 1,
della legge 18 giugno 2009, n. 69);
- e stata compresa nell'elenco n. L, in data odierna, delle deliberazioni comunicate ai capigruppo
consiliari (art. 125, del T.U. n. 267/2000).
Il Funzionario incaricato

Dalla residenza comunale, 14 APRR. 2018 f.to Il Funzionario incaricato

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA'

II sottoscritto, visti gli atti d'ufficio,
ATTESTA

che la presente deliberazione:
‘E( € stata pubblicata all'albo pretorio comunale on-line nel sito informatico di questo Comune per
14 APR, 2018 29 APR. 2018

O e divenuta esecutiva oggi, decorsi 10 giorni dall’ultimo di pubblicazione (art. 134, c.3, del T.U.

n. 267/2000);

\}?L é stata dichiarata immediatamente esecutiva ai sensi dell’art. 134, comma 4, D.Lgs. n. 267/2000.

quindici giorni consecutivi dal al

14 APR. 2018

Dalla residenza comunale,

Il Segretario Comunale

f.to Dr. Onofrio Caforio

COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE PER L'USO AMMINISTRATIVO
14 APR. 2018

Il Funzionario incaricato

IRUNZIONARIGINGARICATG
LYRsSinkhRiOR\

Addi,




